－  －79
名古屋大学加速器質量分析計業績報告書. XXVI ,20l5.03
北海道厚真川流域の上部更新統~完新統の AMS刊年代測定・火山灰同定一厚真川流域の沖
積層研究 2014 年度(その 3) 一
M直S14CDating and tephra identifi.ca姐onof the Upper Pleistocene to the Holocene deposits
di脚ibutedin theAzuma River Area ofHokkaido, Japan-2014 Geological r，ωearches
。f the AIluvial Deposits in the Azuma River Area(part 3)ー
近藤務1 ・岡 孝雄2 ・中村俊夫3 ・井島行夫4 ・前回寿嗣5 ・古津 明 6 .金川和人7 ・星野フサ 8 •

さらにこれを鉄粉触媒を用いて水素で還元してグラファイトに変えた.調製されたグラファイトは，
－  －81
名古屋大学加速器質量分析計業績報告書， XXVI ,20l5.03
アルミニウム製のターゲットホルダーに圧縮封入して，分析用のターゲットとした.堆積物土壌は，
同様に塩酸水酸化ナトリワム塩酸の処理を行い，水洗・乾燥のあと数百グラムを燃焼して三酸化
炭素に変え，上述のようにしてグラファイトターゲットを作成した.
一方，貝殻試料は，蒸留水に浸して超音波洗浄して汚れを取り除いたあと， 0.2 規定塩酸で表面
を溶解除去して，汚染の少ない内部を分析試料として用いた.貝試料は水洗後，乾燥して，ステン
レス製乳鉢で粉末にして真空反応容器内でリン酸と反応させて二酸化炭素を抽出した.これを同上
表2 ;ft，第道草言葉ïll#1I干'l!J!1，の AZJ(-101， AZJ(-3, ATP-2, ATP-3 :3ア武彬等の A.Itヂ'C /f.戸UNJ竿.~
Table2R酎ultsofAM!J戸"Cmel酎urementof sedi加側面qμZKI0l，ATP2，ATP3 co附 inAzuma Rﾏ1Ier. Are，ι
Sample. Depth in core(同 material I5"C by
R4ca
-:±r，v。rr} GaHbrarantg--d {pamg・baebatllt旬BP) M・an Lab目。od・ No.
[elevatlon;T同 (m).] AMS (%0) 8&'. BP 2a cal BP
AZK101-885 8.85[ -3.87l plant ・t・m n目d
AZK1 01-1 870 18.7[ー 1 1.52l ahell 1.5 7435 27 7884-7742(・5.4則 7881 NUTA2-22540
AZK101-2575 25.75[-20.57l ahell 。目7 8337 28 89Ø8-8888(・5.4則 8850 NUTA2-22543
10170-9887(94.41)
9838-9825(0.7略〉 10022
凪ZK101-3721 37.21[-32.03l wood -24.5 8871 28 9803-9797(0.31) NUTA2-22544
AZK101-5060 50.60[ -45.42l wood -26.2 1 目0・5 3D 11760-11402(95.41) 11599 NUTA2-22545
AZK101-5421 54.21[ -49.03l Oflanic material -23.9 1 目399 3D 12411-12097(95.4略) 12266 NUTA2-22546
AZK3-525 5.25[ +1.02l p・・t n.d
3338-3288(14.2則
3259-3140(78.1 ‘) 3214
ATP2-50・ 5.0・ [n.dl ..t(Dlant ・t・m -24.8 3018 28
S125-3114。{{11.2%%}}
3D・2-3080(1.9 NUTA2-22592
ATP2-889 8.89[n.dl ..t(plant ・tem) -22.9 44・9 28 5295-5040(95.4則 51 ・4 NUTA2-22593
40・2-4030【20.2稲]
ATP3-679 6.79[n.dl eat(plant st・m) -27.7 3647 27 4008-3888(75.2‘) 3970 NUTA2-22594
ATP3-1347 13.47[n.d] wood -27.8 7430 31 8333-8184(95.4彊) 8260 NUTA2-22595
j田tbe10w the Ta-d
AT01-C1 ，.，.，..由E 皿.tuop. plant stem(humus) n.d
事TP 田 Tokyo P.iI
の方法でグラファイトに変え，分析試料とした.試料から得たグラファイト及びシュウ酸(14c 濃
度標準体， HOxII; 中村 2003a) を処理して得たグラファイトについて，名古屋大学のタンデトロ
ン加速器質量分析計を用いて 14c 年代測定を行った.タンデトロン分析計では匂 13c及び叱が
測定される(中村 1999). 同分析計を用いて得られた炭素安定同位体比 13C;12C を用いて同位体分別
j!t3 '"黒ït.府串fS60K-l, AZJ(-1 1Lコア維稼働のA.Itヂ"C /f.:代』艇調言宗調IfI:ð>， 2014 にjJp~1E)
Table3 R四u励。ifAMs"C me，即ure四entofst!<伽en由。ifS60K-l andAZι1 borehole.
Sa皿.ple No. Depth in core(皿 Material a18c Conventional Calibrated age 事 Lab.Code No目
[elevation(皿)l byAM日 14C age (c叫20mze)|Me岨
(栴) (BP'" 10) (probability:%) I (cal BP)
S60K -1 cored 闘di皿entø:
日60Kl'591 5.91 [+1.29l peat '27.9 8，89&土80yrBP 4,418 . 4,245 (95.4%) Mean:4,836 NUTA2-21189
S60Kl・796 7.96 [・ 0.76l wood -28.1 4，91 8:土41yrBP 5， 726 ・ 5，590(95.4%) Mean:5,651 NUTA2・21010
S60KI-1898 18.98[-11.78l �ell -0.5 7，93();土29yrBP 8,474 -8,224(95.4%) Mean:S,357 NUTA2-22868
S80KI-2388 23.88 [ー 16.68l .bell -2.6 7,96&;'44yrBP 8,539 -8,277(95.4%) Mean:S， 3個 NUTA2-21011
AZK-l cored sedi皿e且旬:
AZKI-865 8.85 [-2.841 plant -37.7 29晶土51yrBP 495 -281(92.0%)
Mean・363
NUTA2-21014
170 -152(3.4%)
AZKI-946 9.46 [-3.65l plant -39.7 1 ，236:土82yrBP 1,295 -980(95.4%) Mean:l,153 NUTA2-21015
AZKI-1776 17.76 [ー 11.95l .bell -4.2 8，20&土45yrBP 8,914 -8,500(95.4%) Mean:8,678 NUTA2-21012
AZKI-2487 24.87 [ー 18.5叫 pea'色 -28.6 8，620土36yrBP 9,666 -9,530(95.4%) Mean:9,580 NUTA2-21188
AZKI-8741 87.41 [-81.60l shen -8.4 >48,900yrBP NUTA2-21018
事叩nventional 14C 暗闇 were叩nverted to 岨len白r10町sby四mg出eIntCal13 data setCReimer et al.,2013),
－  －82
名古屋大学加速器質量分析計業績報告書， XXVI ,20l5.03
の補正を行ったのち，試料の 14C 年代値 (conventional 14C age: 同位体分別補正 14C 年代)を算出

今回上野②分析値
今回軽舞分析値
町田・新井(2003)
前田・井島(1990)
胆援団体研究会(1祭削
町田・新井(200ヨl
吾妻ほか(2∞7)
同上
宮坂ほか(2∞7)
730
/l!I1 Aafa1, Kt-2, Kt-c:/öJ:ぴ'AZJ(-5(13. 50-1丘 42m) テアタの持者J:t<</l!I. F�g 1 Co"'pa巾'011of che ... 岬e市#目
。n 阿ifractive ind，官。ifAafa1 OO-8} ,Kt-2, Kt-c冊dAZK-5-13.50-13.42", teph，閣・
AZK-5ー13.50-13 ， 42mテプラと Aafa1 の共通点，およびKt-c との相違点を詳細に検討した(表 5) ，
火山ガラスの形態，ガラス粒の特徴，粒子組成の差異，斜長石中のガラス包有物の存在傾向， Opx
の多色性等を吟味した.屈折率では軽舞露頭(春日井ほ， 1980) の Aafa1 の火山ガラス J OpX とも
AZK-5-13.50ー13.42m テフラのそれぞれに良く一致する.以上から， AZK-5 (13 ， 50ー13 ， 42m) テフラ
は Kt-c よりも Aafal に酷似しており Aafal に対比される.
2)火山ガラス・斜方輝石・角閃石の屈折率による AZK-5(13.50-13.42m)と他のテフラとの特性比較
AZK-5 (13 .50・13 .42m) , Kt-c, Aafa1 (Kt-8) の屈折率の比較を図 l に示す.火山ガラス・斜方輝石・
角閃石の屈折率はいずれも近似するが，岩石学的な特徴から当テフラは Aafa1 (Kt-8) に対比される.